

Öppenhet och samarbete viktigt för Afghanistans återuppbyggnad

Den 10–11 mars i år stod SAK som värd för en av årets stora Afghanistanrelaterade händelser i Sverige. Journalister, beslutsfattare, Afghanistanexpertis och allmänhet samlades i Folkets hus i Stockholm för ett två dagar långt seminarium om *Militant islamism och des roll i Afghanistan*.

TEXT & BILD MARKUS HÅKANSSON

Med ett starkt startfält där delar av världens samlade Afghanistanexpertis var samlade blev seminariet ett lyckat arrangemang. Samtliga betonade vikten av öppenhet och samarbete när Afghanistan ska återuppbyggas.

Hur ser afghanerna i allmänhet på den militanta islamismens blotta existens och utbredning? Den frågan sökte Afghanistans vice utrikesminister, tillika före detta SAK-anställda, Dr Haider Reza svara på.

– Islam är först och främst ett sätt att leva, ett mönster för att komma i harmoni med gud och hans skapelse. Varje god muslim ska följa koranen och leva sitt liv på samma sätt som

profeten Mohammed. Terrorhandlingar utförda i islams namn – så som vi lärt känna dem på senare tid – är något rättrogna afghaner och muslimer i allmänhet inte ställer sig bakom, sa Haider och fortsatte; attentat som drabbar civila män, kvinnor och barn, förstör byggnader och skapar oro, är enligt koranen strängeligen förbjudna aktioner.

”De andra kan bara titta på”

Afghanistanexperten Ahmed Rashid är författare till bestsellers som *Jihad* och *Talibanerna*. Rashid som var i Sverige på blixvisit skulle till Madrid senare samma dag för att uppmärksamma årsdagen av terrorattentatet den 11 mars 2004, talade om Afghanistan ur ett mer samhällligt perspektiv. Av Rashids tal framgick att han ser många positiva aspekter med utvecklingen i Afghanistan – framförallt för att de politiska framstegen snabbt verkar få relativt brett fäste i landet.

– Afghanistans centralasiatiska grannar kunde bara förskräckt se på när Afghanistan valde sin första president i höstas och att president-

posten hade 18 kandidater. Än mer förskräckta blir de i år när man återigen går till valurnorna i Afghanistan, denna gång för att välja sitt parlament.

Men Rashid betonade att Afghanistan alltjämt har många interna problem att ta itu med.

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningens ordförande Frida Blom talade om terrorismens våldsspiral och hur terrorismens bekämpande har gått i baklås.

– Kriget mot terrorismen har i sig själv blivit ett hot mot de demokratiska normer och värderingar som vi säger oss vilja skydda till varje pris. Det har nu blivit dags att dra lärdomar av det internationella samfundets krig mot terrorismen. Först och främst sänder begreppet *war on terrorism* ut fel signaler, istället borde vi tala om en omfattande strategi för att förhindra och ta itu med terrorismens underliggande orsaker.

Mänskliga rättigheter

Svenska Amnesty Internationals generalsekreterare Carl Söderbergh tog upp USAs sätt att hantera situa-



Talarna. Från vänster: Carin Jämtin, Haider Reza, Ahmad Moussalli, Carl Söderbergh, Shahmehmood Miakhel, Frida Blom, Ahmad Zia Langari, Ingmar Karlsson, Elisabeth Winter och Ahmed Rashid.

